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فرخ نژاد-19 آذر ماه رئیس جمهور لایحه بودجه 
97 را برای تصویب به مجلس ارائه داد اما آن چه 
بیش از همه در این لایحه نمود و بروز داشت این 
بود که سهم خراسان جنوبی از منابع یک میلیون و 
19۴هزار میلیارد تومان و از بودجه عمومی ۴۲۴ 
هزار میلیارد تومانی، حدود هزار میلیارد تومان در 
نظر گرفته شد. این موضوع مهم و اساسی را نباید 
از نظر دور داشت که خراسان جنوبی سومین 
استان وسیع کشور و در گروه مناطق کمتر توسعه 
یافته قرار دارد پس واضح و مبرهن است که با این 
اعتبار نمی توان عقب ماندگی های تاریخی استان 
را جبران کرد و یک پله از نردبان توسعه بالاتر رفت.
بعد از این که دولت، خراسان جنوبی را در بودجه 
97 آن طور که حق و شایسته اش بود ندید همه 
امید ها به سوی نمایندگان مجلس آن هم در 
کمیسیون های مختلف و به ویژه تلفیق معطوف 
شد مدتی است که این لایحه در کمیسیون تلفیق 
در حال بررسی است و نمایندگان در حال چانه 
زنی هستند برای این که سهم خراسان جنوبی 
را کمی از آن چه دولت برای این استان محروم 
در نظر گرفته است افزایش دهند تا بتوان شاهد 
جهشی اندک در توسعه خراسان جنوبی بود که 
حدود دو دهه است با خشکسالی دست و پنجه نرم 
می کند و از محرومیت های تاریخی که از گذشته 
به ارث برده رنج می برد.حال که این روزها، 
روزهای پرکاری برای نمایندگان استان آن هم 
به منظور چانه زنی و گرفتن سهمی بیشتر برای 
خراسان جنوبی از بودجه 97 است با نمایندگان 
مردم استان در مجلس شورای اسلامی هم کلام 
شدیم تا ببینیم چه تلاش هایی برای استان انجام 
شده است تا از انتهای  جدول بودجه فاصله بگیرد.

کشکول سهم خواهی •
مجلس  در  سربیشه  و  نهبندان  مردم  نماینده 
شورای اسلامی اشاره ای به بررسی لایحه بودجه 
97 در کمیسیون تلفیق دارد و این موضوع را از 
قول نایب رئیس مجلس یاد آور می شود که همه 
نمایندگان با ارائه لایحه بودجه به مجلس برای 
سهم خواهی بیشتر از این لایحه به تکاپو و تلاش 
افتادند و هر نماینده ای خواهان افزایش بودجه 
استان خود است.به گفته دکتر» نظر افضلی« 
باید چکش کاری بودجه استان ها در دولت 
اتفاق می افتاد و دولت با در نظر گرفتن شاخص 
هایی مانند محرومیت هر منطقه و رشد متوازن 
کشور بودجه را تنظیم می کرد تا همه نمایندگان 
با ارائه لایحه بودجه به مجلس شورای اسلامی و 
کمیسیون تلفیق به تکاپو، تلاش و چانه زنی نمی 
افتادند.وی این موضوع را هم یاد آور می شود 
که با این اقدام، هر نماینده ای مجبور به گرفتن 
کشکول سهم خواهی بیشتر از این یکی و آن 

یکی می شود.
 این نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی 
اشاره ای به این موضوع دارد که در بودجه 96 
و 97 مسئله تامین اعتبار برای احیا، مرمت و به 
سازی قنات ها با اضافه شدن بند )ب( تبصره 35 

حل شد و مصوبه آن به شورای نگهبان رفت.
به گفته وی، بر اساس این تبصره 85 درصد هزینه 
های اجرای سیستم های نوین آبیاری را دولت و 
15 درصد را متقاضیان می پردازند که بر مبنای 
این تبصره در بودجه سال آینده 90 میلیارد تومان 
اعتبار برای کشور مصوب شده که به طور حتم با 
عملیاتی شدن آن تغییری در قنات های خراسان 
جنوبی که در اثر خشکسالی ها آب دهی آن ها به 

شدت کم شده یا خشکیده است به وجود می آید.

افزایش بودجه راه آهن •
عضو کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی 
مجلس اشاره ای به چانه زنی که در این روزها 
برای افزایش بودجه راه آهن خراسان جنوبی 
و  دارد  است  شده  انجام  تلفیق  کمیسیون  در 
می گوید: پیشنهاد شده است که بودجه راه آهن 
استان از پنج به 100 میلیارد تومان افزایش یابد 
تا بتوان قطعاتی از این پروژه را از سمت گناباد یا 
بیرجند شروع کرد.وی با اشاره به گذر معافیت 
برق چاه های کشاورزی و برق روستاییان از اضافه 
شدن شش درصد هزینه به ازای هر کیلو وات در 
کمیسیون تلفیق، عمده چانه زنی نمایندگان 
برای اضافه شدن به سهم هر استان را مربوط 
به اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای در 
کمیسیون تلفیق اعلام می کند.او این موضوع 
را هم یاد آور می شود که با ارائه بودجه به مجلس 
را  پیشنهادهایی  اجرایی  های  دستگاه  همه 
برای افزایش سهم دستگاه های خود از بودجه 
97 به نمایندگان مجلس شورای اسلامی ارائه 
دادند که به صورت یک کتابچه در آمده است 
به مسئولان در رده های  را  پیشنهادها  این  و 
مختلف ارسال کرده ام.به گفته »افضلی« کاش 
این پیشنهادها را مسئولان یک ماه قبل ارائه می 
دادند تا می شد قبل از تقدیم بودجه به مجلس، 
در دولت سهم بیشتری از بودجه را گرفت. علاوه 
بر این، سهم خواهی از بودجه تنها مختص به 
خراسان جنوبی نیست و همه استان ها خواهان 
افزوده شدن بر سهمشان هستند. وی می گوید: 
باید به دنبال بودجه ای باشیم که عملیاتی و واقعی 
باشد نه این که روی کاغذ رقم منابع اعتباری را بالا 

ببریم اما در عمل جذب و نقدینگی در کار نباشد.

باید صبر کرد •
نماینده مردم فردوس، سرایان، بشرویه و طبس 
در مجلس هم می گوید: همه امیدها برای افزایش 
97 استان به کمیسیون تلفیق است و  بودجه 
باید صبر کرد تا چانه زنی ها و بررسی های لازم 
دراین کمیسیون انجام شود و بتوان درباره بودجه 
سال آینده خراسان جنوبی اظهار نظر کرد. دکتر 
»امیرحسنخانی« می افزاید: این موضوع را هم باید 
در نظر داشت که درآمدهای دولت با قطعی نشدن  
هزینه بنزین و... کم شده است که باید این کسری 
جبران شود.»خراسان جنوبی ۲۲ آذر ماه امسال 
با چاپ مطلبی با عنوان»افت فاحش سهم استان 
از بودجه کشور« در گفت و گو با  نماینده مردم 
نهبندان و سربیشه در مجلس به بررسی های انجام 
شده در زمینه لایحه بودجه سال 97 پرداخت 
و آن طور که دکتر »افضلی« گفت: کارشناسان 
و صاحب نظران در بررسی و مقایسه های اولیه 
ارقام بودجه سال 97 استان نسبت به  سال 96  
تفاوت بودجه ای آن  را منفی 8 درصد اعلام کردند 
در حالی که در بررسی های بعدی مشخص شد 
بودجه سال 97 استان بیش از این نسبت به بودجه 

سال 96 کمتر شده است. وی به این نکته اشاره 
کرد که در برخی سر فصل ها بودجه استان تا 60 
درصد هم کاهش داشت به عنوان مثال اعتباری 
که برای ارتقای شاخص های اقتصادی استان در 
این لایحه در نظر گرفته شده بسیار کمتر از چیزی 
است که در بودجه سال 96 اختصاص یافت. وی 
شاخص جمعیت را در توزیع اعتبارات بین استان 
ها بسیار مهم دانست و بر این نکته تاکید کرد که 
جمعیت خراسان جنوبی نسبت به برخی استان 
ها خیلی کمتر است اما رقمی که برای بودجه 
97 از سوی استان به دولت پیشنهاد شده حداقل 
برابر رقم سال گذشته بوده است. نماینده مردم 
نهبندان و سربیشه در مجلس به این سخن رئیس 
سازمان برنامه و بودجه کشور اشاره کرد که قرار 
97 عملیاتی شود  یعنی بر  است بودجه سال 
اساس عملکرد دستگاه ها به هر استان اعتبار داده 
شود پس با این تفاسیر می طلبد که بخش اجرایی 

استان چابک تر از سال های گذشته شود.

تشکیل کمیته  •
مجمع  از  متشکل  ای  کمیته  تشکیل  بر  وی 
استانداری،  کل،  مدیران  استان،  نمایندگان 
سازمان برنامه و بودجه و سایر بخش های بودجه 
ای استان تاکید کرد و این که باید هر یک از این 
بخش ها کمبودهای بودجه ای استان را احصا 
کرده و برای چانه زنی به نمایندگان استان ارائه 
کنند. وی یادآور شد: نمایندگان استان می توانند 
اسلامی  شورای  مجلس  تلفیق  کمیسیون  در 
برای گرفتن بودجه بیشتر چانه زنی کنند و ما 
هم تمام سعی خود را بر این موضوع خواهیم 
گذاشت.وی همچنین از اعتبار پیشنهاد شده 
برای اجرای پروژه راه آهن شرق کشور از سوی 
استان به سازمان برنامه و بودجه کشور ابراز بی 
اطلاعی کرد و گفت: سال گذشته هم اعتباری به 
راه آهن استان اختصاص یافت اما تخصیص آن 

کم بود در حالی که ساخت هر کیلومتر راه آهن 
۴ میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد. به گفته وی از 
کال شور تا بیرجند ۲7۴ کیلومتر است که بیش 
از هزار میلیارد تومان اعتبار لازم دارد و باید در 
بودجه لحاظ شود. »افضلی« در پایان تاکید کرد: 
باید مجمع نمایندگان استان تمام تلاش خود را 

برای چانه زنی در کمیسیون تلفیق به کار گیرد.

آب رفت بودجه راه آهن •
مدیر ساخت وتوسعه راه های اداره کل راه و 
شهرسازی استان هم ۲3 آذر ماه  در گفت و گو با 
»خراسان جنوبی« با بیان این که مسئولان استان 
برای احداث راه آهن خراسان جنوبی در بودجه 
سال آینده ۲5 میلیارد تومان اعتبار پیشنهاد 
پیشنهادی  اعتبار  میزان  این  افزود:  دادند، 
است.  پیمانکار  قرارداد  درصد   50 اندازه  به 
مهندس»رجبی« اعتبار امسال پروژه راه آهن 
300 میلیون  5 میلیارد و  خراسان جنوبی را 
تومان اعلام کرد و گفت: علاوه براین استاندار 
خراسان جنوبی هم ۲0 میلیارد تومان از محل 
استان  اقتصادی  توسعه  های  شاخص  بودجه 
برای شروع عملیات اجرایی آن اختصاص داده 
است. به گفته وی سال 95 هم این پروژه 10 
میلیارد تومان اعتبار مصوب داشت. یک منبع 
آگاه هم به »خراسان جنوبی« گفت: در بودجه 
سال 97، پنج میلیارد تومان اعتبار برای این 
پروژه حیاتی استان مصوب شد که یک پنجم 
به  است.  جنوبی  خراسان  پیشنهادی  بودجه 
گفته وی اعتبار درآمدهای حاصل از سه درصد 
نفت و تملک دارایی های استان در بودجه 97 
کاهش محسوسی داشته و بودجه شاخص های 
توسعه اقتصادی خراسان جنوبی هم در بودجه 
به  پنجم کاهش داشته است.  آینده یک  سال 
علاوه اعتبارات هزینه ای استان هم در بودجه 

پیشنهادی دولت به مجلس رشد نداشته است.

لزوم توجه به خوشه های صنعتی
در گذشته رویکرد و تمرکز کشورها در حوزه اقتصاد 
کلان به توسعه و زمینه سازی برای ایجاد بنگاه های 
بزرگ اقتصادی معطوف می شد اما هم اکنون این 
نقش محوری و بارز به کسب و کارهای کوچک و خرد 
داده شده است زیرا به اذعان علمای علم اقتصاد نقش 
توسعه خوشه های صنعتی در سیاست های اقتصادی 

و صنعتی کشورها بسیار اثر گذار است. 
به علاوه برای توسعه خوشه های صنعتی لازم است 
احساس مسئولیت نسبت به افزایش قابلیت رقابت 
بر  تأکید  شبکه ای،  ارتباطات  بهبود  واحدها،  این 
حمایت های غیر مستقیم،  ترکیب رقابت و همکاری 
به منظور تقویت یادگیری و نوآوری، ارتقای همکاری 
واحدهای کوچک و بزرگ و تقویت مثلث همکاری 
»خوشه ها«، »دولت« و »دانشگاه ها« مورد تأکید و توجه 

بیشتری قرار گیرد.
از سطح  به حل مسائل  نگاه  این که هر قدر  یعنی 
بین المللی، ملی و بخشی به سمت منطقه ای و محلی 
و مبتنی بر قابلیت های پویای سیستم های اجتماعی 
شکل یافته بر پایه فرایندهای طبیعی پیش می رود، 
توجه به کسب و کارهای متوسط، کوچک و خرد 
در قالب شبکه های ارتباطی قابل تعریف و توسعه 

خوشه ای، از اهمیت ویژه ای برخوردار می شود.
بیش از یک دهه است که توسعه صنعتی مبتنی بر 
خوشه ها، به عنوان یک استراتژی نوین مورد توجه 
برنامه ریزان و سیاستگذاران کشورهای صنعتی و در 

حال توسعه قرار گرفته است. 
در سال های اخیر، صنایع کوچک و متوسط و توسعه 
قرار  توجه  مورد  هم  ایران  در  صنعتی  خوشه های 
گرفته است. هر چند نباید از این موضوع هم غفلت 
صنعتی،  های  خوشه  شدن  اجرایی  برای  که  کرد 
کشور همچنان نیازمند حرکت های بنیادی و پایه ای 
است. اما قبل از پرداختن به ضرورت ایجاد خوشه 
های صنعتی در خراسان جنوبی باید با تعریف خوشه 
صنعتی آشنا شد آن هم در استانی که دارای قابلیت و 
فرصت مرز با کشور افغانستان با ایجاد یک گذر رسمی 
فعال مانند ماهیرود است و سه بازارچه مرزی دیگر 
هم دارد که گذشته درخشانی در زمینه صادرات و 
واردات داشته اند و علاوه بر این منطقه ویژه اقتصادی 
هم دارد. خوشه صنعتی )Industrial Cluster(به 
 )Enterprises( مجموعه ای از واحدهای کسب و کار
گفته می شود که در یک منطقه جغرافیایی و یک 
گرایش صنعتی متمرکز شده است و با همکاری و 
تکمیل فعالیت های یکدیگر،  به تولید و عرضه تعدادی 
کالا و خدمات می پردازند و از چالش ها و فرصت های 

مشترک برخوردارند. 
به علاوه خوشه ها تعداد زیادی واحدهای اقتصادی 
خرد، کوچک و متوسط را در بر می گیرند که از نظر 
جغرافیایی،  این واحدها می توانند در روستا، شهر، 
شهرستان و استان پراکنده باشند و حتی مناطق آزاد، 
ویژه اقتصادی، پارك های علم و فناوری و شركت های 
دانش بنیاد را هم شامل شوند. در سال های اخیر هم 
شاهد روند رو به رشد بنگاه های کوچک اقتصادی در 
نقاط مختلف کشور به ویژه خراسان جنوبی بوده ایم 
که از جمله مزیت های آن می توان به ارزش افزوده ،  
نوآوری، فرصت های شغلی و اشتغال آفرینی و انعطاف 

پذیری بیشتر نسبت به صنایع بزرگ اشاره کرد.
 در بررسی های مقدماتی، ایجاد خوشه های صنعتی 
در زمینه های صنایع سرامیك و چینی آلات و فراورده 
های نسوز ، صنایع چرم و محصولات جانبی آن ، 
قطعات خودرو، صنایع برق ،الكترونیك و... اقتصادی 

تشخیص داده شده است.
خراسان جنوبی هم به واسطه قابلیت های معدنی و 
کشاورزی که در زمینه های محصولات استراتژیک 
دارد می تواند ایجاد صنایع پایین دست آن در قالب 
خوشه های صنعتی، آن هم در منطقه ویژه اقتصادی 
و شهرک ها و کارگاه های صنعتی این استان مورد 
توجه قرار گیرد که از جمله آن می توان به خوشه های 
زرشک، عناب ، زعفران، سنگ، مواد معدنی و ... 
اشاره کرد. اما آن چنان که باید و شاید در این زمینه 
با توجه به فراهم بودن قابلیت های آن کار درخوری 

انجام نشده است.

افزایش بودجه راه آهن استان به ۱00 میلیارد تومان پیشنهاد شد

چانه زنی نمایندگان استان برای بودجه 97
کشاورزان خود را با شرایط وفق دادند

توسعه کشاورزی خوسف در خشکسالی

فرخ نژاد- دیگر باید گفت با دو دهه خشکسالی در خراسان جنوبی 
کشاورزان و کارشناسان این حوزه تا حد امکان خود را با شرایط به 
وجود آمده وفق داده و دست به استفاده از راهکارهایی زده اند تا 
کمترین مصرف آب را داشته باشند .به علاوه راه هایی را هم برای 
بهبود کیفیت خاک هایی اندیشیده اند که در این سال ها به دلیل 
فقر بارندگی بنیه آن ضعیف شده است. دیگر این که چون کشاورزان 
خود راه چاره را در این بحران کم آبی پیدا کرده اند بیشتر به کشت و 
توسعه محصولات کم آب بر روی آورده اند، متولیان حوزه کشاورزی 
هم همت را براین گذاشته اند تا با ایجاد صنایع فراوری، هر محصول 
مزیت داری را در حوزه کشاورزی و دامداری فراهم کنند. مدیر جهاد 
کشاورزی خوسف هم در گفت و گو با »خراسان جنوبی« از طرح ها 
و پروژه های جدیدی که برای حوزه کشاورزی این شهرستان آن هم 
متناسب با خشکسالی ها در دست اجراست می گوید و به کشت 
نشایی محصولاتی در خوسف اشاره می کند که به منظور مصرف 
کم آب در دستور کار قرار گرفت. مهندس»رضوی« می افزاید: برای 
این که محصول زراعی به مرحله چند برگی برسد خاک نیاز به آب 
زیادی دارد تا آن محصول سبز شود در صورتی که می توان در یک 
فضای محدودتر یعنی با کشت نشایی به صورت گلخانه و کرتی به این 
مرحله رسید و بعد آن را به مزرعه برای دیگر مراحل رشد منتقل کرد. 
به گفته وی با این اقدام می توان حدود ۲0 تا ۲5 درصد از مصرف 
آب کاست. به علاوه برای این که مصرف آب در بخش کشاورزی 
کمتر شود تغییر الگوی کشت در دستور کار قرار گرفته و در حال 
ترویج کشاورزی حفاظتی هستیم زیرا با ترویج این نوع کشت علاوه 
بر کاهش مصرف آب، ساختمان خاک هم حفاظت می شود. یعنی 
در این برهه ای که با قهر طبیعت مواجهیم تنها کاهش مصرف آب در 
حوزه کشاورزی مد نظر نیست بلکه در کنار آب حفاظت از خاک هم 
مورد توجه ویژه قرار دارد و این حفاظت هم شامل بخش شیمیایی 
و هم فیزیکی خاک می شود. وی با بیان این که کشاورزی حفاظتی 
یک بحث مهم است که به جد روی آن کار و ترویج می شود می افزاید: 
برای افزایش عملکرد هم ارائه ارقام مناسب تر و پر بازده تر، آن هم 
با استفاده از کودهای آلی در دستور کار است که با این کار علاوه بر 
حفظ خاک به سلامت و امنیت غذایی جامعه هم کمک می شود. 
مدیر جهاد کشاورزی خوسف با اشاره به این که برای حفظ کودهای 
شیمیایی استفاده از کودهای آلی و ورمی کمپوست در حال ترویج 
است ادامه می دهد: به شدت روی استفاده از این نوع کودها کار 
می شود تا بتوان از مواد طبیعی و آلی، کود مورد نیاز باغ ها و مزارع 
را تامین کرد.  وی موضوع مهم تر در حوزه کشاورزی را که در چند 
سال اخیر هم بیش از پیش مورد توجه وزارت جهاد کشاورزی قرار 
گرفته است تکمیل زنجیره تولید اعلام می کند زیرا با این اقدام دیگر 
کارها و فعالیت های جزیره ای کم شده است و به صورت سیستمی 
به مسائل نگریسته می شود. وی اشاره ای به تولید زیاد عناب به 
عنوان یک محصول مزیت دار دراین شهرستان با کارهای به زراعی 
انجام شده، دارد و می گوید: با این اقدام به طور حتم باید فراوری 
عناب را هم در این شهرستان داشته باشیم تا بتوان ارزش افزوده 
این محصول را افزایش داد بنابراین حمایت چندانی در زمینه 
افزایش سطح زیرکشت عناب نیست زیرا دیگر کشاورزان این کار 
را انجام می دهند پس وظیفه جهاد کشاورزی این است که چرخه 
فراوری این محصول را در دستور کار قرار دهد. علاوه بر این باید 
بازاریابی وصادرات این محصول هم مورد توجه بیش از پیش باشد. 
وی می گوید: در صنایع دامی خوسف هم برای ایجاد کشتارگاه دام 
سبک و سنگین و سردخانه یک سرمایه گذار اعلام آمادگی کرده 
است تا چرخه تولیدات دامی هم در این شهرستان تکمیل شود. 
دیگر این که باید چرخه تولید دام هایی مانند شتر مرغ و بوقلمون نیز 
با توجه به تعطیل بودن آن در خوسف مورد توجه قرار گیرد، سرمایه 
گذار در این حوزه هم در حال دریافت مجوزهای لازم است. وی ابراز 
امیدواری می کند: با پرداخت تسهیلات به سرمایه گذاران حوزه دام 

بتوانیم چرخه تولیدآن  را در خوسف کامل کنیم.

حکایت


